
PHỤ LỤC 

CÁC NỘI DUNG, YÊU CẦU VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN  

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG NHÀ MÁY VPC CÔNG NGHỆ CAO NINH BÌNH 

 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ – UBND ngày     tháng    năm 2022 của 

UBND tỉnh Ninh Bình) 

 

1. Thông tin về dự án: 

1.1. Tên dự án: Đầu tư xây dựng nhà máy VPC công nghệ cao Ninh Bình 

1.2. Chủ dự án: Công ty Cổ phần VPC Ninh Bình 

Đại diện: Ông Hoàng Công Khanh;   Chức vụ: Giám đốc 

Địa chỉ trụ sở chính: Lô CN1A, Cụm công nghiệp Gia Lập, xã Gia Lập, 

huyện Gia Viễn, tỉnh Ninh Bình. 

1.3. Vị trí, phạm vi Dự án:  

Địa điểm thực hiện dự án tại lô CN1 và lô CN2, Cụm công nghiệp Gia Lập, 

xã Gia Lập, huyện Gia Viễn, tỉnh Ninh Bình. 

1.4. Quy mô và công suất sản phẩm của Dự án: 

- Diện tích đất khu vực dự án: 49.915,5 m2. 

- Công suất sản xuất dự án:  

+ Bao bì làm từ nguyên liệu chính giấy Coucher: 7.200 tấn/năm; 

+ Bao bì làm từ nguyên liệu chính giấy Craft: 63.600 tấn/năm. 

1.5. Các hạng mục công trình chính của Dự án: 

Xưởng in hộp phẳng (10.560 m2); Xưởng sóng (8.750 m2); Kho thành phẩm 

(11.200 m2). 

1.6. Công nghệ sản xuất của dự án: 

- Xưởng in: 

Chuẩn bị nguyên vật liệu  Xả, cắt nguyên vật liệu  Bảo quản giấy (tại 

phòng bảo ôn)  In Offset (in thường)  Cán màng  Bồi  Bế 

     Dán  KCS -> Kho 

thành phẩm  Xuất 

xưởng. 

- Xưởng sóng: 

Giấy cuộn  Tạo sóng  Phủ hồ  Ghép mặt  Sấy  Cán lằn  Cán tấm 

nhỏ  In Flexo Dán hoặc đóng ghim  Bó  Kho thành phẩm  Xuất xưởng. 

2. Các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh từ dự án 

2.1. Các tác động môi trường chính của dự án: 

In couting uv 



2 

 
 

2.1.1. Giai đoạn xây dựng 

- Tác động do hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, máy móc 

thi công. 

- Tác động do hoạt động vệ sinh các phương tiện vận chuyển nguyên vật 

liệu, thiết bị thi công. 

- Tác động do hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình. 

- Tác động do hoạt động của công nhân trên công trường. 

2.1.2. Giai đoạn vận hành 

- Tác động do hoạt động của các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, 

sản phẩm và đi lại của cán bộ công nhân viên. 

- Tác động do hoạt động sản xuất của nhà máy. 

- Tác động do hoạt động sinh hoạt của công nhân. 

2.2. Quy mô, tính chất của nước thải: 

2.2.1. Giai đoạn xây dựng 

- Nước thải xây dựng: Nước thải từ quá trình rửa vật liệu xây dựng, thiết bị 

dụng cụ thi công 3,5 m3/ngày; Nước thải từ quá trình dưỡng hộ bê tông 5m3/ngày 

đêm; Nước thải từ hoạt động rửa xe 2 m3/ngày. Thành phần ô nhiễm chính trong 

nước thải xây dựng là TSS, dầu mỡ. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh với lưu lượng 2,25 m3/ngày. Thành phần ô 

nhiễm chính trong nước thải sinh hoạt là TSS, BOD, COD, coliform. 

2.2.2. Giai đoạn vận hành 

- Nước thải rửa thùng pha hồ phát sinh với lưu lượng khoảng 2 m3/ngày đêm. 

Thành phần nước thải chứa nhiều cặn và có hàm lượng chất hữu cơ như COD, 

BOD, N, P cao. 

- Nước thải chứa mực in phát sinh với lưu lượng khoảng 1 m3/ngày. Thành 

phần nước thải có độ màu cao, hàm lượng kim loại lớn. 

- Nước thải khu lò hơi phát sinh với lưu lượng khoảng 2,4 m3/ngày. Thành 

phần nước thải chủ yếu chứa cặn và có pH thấp. 

- Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân lao động làm việc tại dự 

án và nước thải nhà bếp: 12,32 m3/ngày đêm. Thành phần nước thải sinh hoạt gồm 

Chất lơ lửng (TSS), các chất hữu cơ (BOD, COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và 

các vi khuẩn gây bệnh. 

2.3. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

2.3.1. Giai đoạn xây dựng 

- Bụi, khí thải phát sinh do hoạt động vận chuyển và tập kết nguyên vật 

liệu xây dựng, thi công các hạng mục công trình. Thành phần chủ yếu bụi, SO2, 

NOx, CO. 



3 

 
 

- Khí thải phát sinh từ công đoạn hàn. Thành phần chủ yếu là khói hàn, 

CO, NOx. 

2.3.2. Giai đoạn vận hành 

- Bụi và khí thải từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển nguyên vật 

liệu, sản phẩm và đi lại của cán bộ công nhân viên với thành phần chủ yếu bụi, SO2, 

NOx, CO. 

- Hơi dung môi hữu cơ (VOC) từ quá trình in Flexo. 

- Khí thải từ hoạt động của lò hơi, thành phần chủ yếu là bụi, SO2, NOx, CO. 

2.4. Quy mô, tính chất của chất thải rắn công nghiệp thông thường: 

2.4.1. Giai đoạn xây dựng 

- Chất thải rắn xây dựng: phát sinh với khối lượng 1,36 tấn/ngày. Thành 

phần: đất, đá, nguyên vật liệu rơi vãi, phế thải, vỏ bao bì, thùng gỗ. 

- Chất thải rắn sinh hoạt: phát sinh với khối lượng 25 kg/ngày. Thành phần: 

bao bì, vỏ chai, thức ăn thừa, giấy. 

2.4.3. Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn sinh hoạt: 88 kg/ngày. Thành phần: giấy vụn, phần thừa của 

các loại thực phẩm, thức ăn thừa, bao bì chứa lương thực, thực phẩm. 

- Chất thải rắn sản xuất: phát sinh với khối lượng 1,63 tấn/ngày. Thành phần 

chủ yếu là bao bì chứa nguyên liệu đầu vào; bavia giấy vụn, đầu mẩu giấy thừa 

trong quá trình cắt, tạo mép hộp, gấp hộp, dây buộc, xỉ than. 

2.5. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

2.5.1. Giai đoạn xây dựng: 

Chất thải nguy hại phát sinh bao gồm bóng đèn huỳnh quang thải, dầu mỡ 

thải, giẻ lau dính dầu: 1 kg/ngày. 

2.5.2. Giai đoạn vận hành 

- Chất thải nguy hại phát sinh với khối lượng: 19,38 kg/ngày bao gồm: Giẻ 

lau dính dầu, giẻ lau vệ sinh trục in, giẻ lau dính dầu mỡ; dầu mỡ thải; thùng đựng 

mực in thải bỏ, thùng chứa dung môi thải bỏ; bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải 

mực in; bóng đèn huỳnh quang thải. 

2.6. Quy mô, tính chất của các tác động khác: 

2.6.1. Giai đoạn xây dựng:  

- Độ rung, tiếng ồn từ hoạt động thi công xây dựng, phương tiện vận chuyển 

và máy móc, thiết bị thi công. 



4 

 
 

2.6.2. Giai đoạn vận hành 

- Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của các phương tiện giao thông và phương 

tiện vận chuyển nguyên vật liệu, sản phẩm và đi lại của cán bộ công nhân viên ra 

vào nhà máy. 

- Hoạt động sản xuất phát sinh nhiệt dư từ khu vực lò hơi; từ quá trình hấp 

thụ nhiệt của nhà xưởng. 

3. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án: 

3.1. Về thu gom và xử lý nước mưa, nước thải: 

3.1.1. Giai đoạn xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt: Lắp đặt 3 nhà vệ sinh di động dung tích 1 m3/nhà và 

hợp đồng với đơn vị chức năng đến thu gom, xử lý theo đúng quy định 

- Nước thải thi công: Tạo rãnh thoát nước thải thi công; Nước thải thi công 

được đưa vào hố ga lắng cặn có bố trí vải lọc dầu sau đó thoát vào hệ thống thu 

gom nước thải của CCN Gia Lập. Số lượng hố ga: 6 hố; kích thước 1x1x1m; 

- Nước mưa chảy tràn: Xây dựng hệ thống thoát nước thi công và vạch tuyến 

phân vùng thoát nước mưa từ khu vực dự án đến mương thoát chung của khu vực. 

3.1.2. Giai đoạn vận hành 

a. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa:  

Nước mưa chảy tràn được thu gom bằng hệ thống cống chạy dọc các nhà 

xưởng: Đường kính cống D400, D600, D800; Độ dốc thiết kế là 0,15-0,25%; Tổng 

chiều dài là 1.644 m; số lượng hố ga: 66 hố.  

b. Hệ thống thu gom, thoát nước thải:  

+ Nước thải từ khu nhà bếp: Nước thải từ khu nhà bếp được qua bể tách mỡ 

12m3 trước khi dẫn đến trạm xử lý nước thải tập trung công suất 20 m3/ngày. 

+ Nước thải sinh hoạt: Được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn trước khi đưa 

đến trạm xử lý nước thải tập trung công suất 20 m3/ngày. 

+ Nước thải rửa thùng hồ và nước thải từ khu lò hơi được dẫn đến trạm xử lý 

nước thải tập trung công suất 20 m3/ngày. 

+ Nước thải mực in được xử lý bằng hệ thống hóa lý có công suất 2m3/ngày 

tại xưởng in trước khi dẫn đến trạm xử lý nước thải tập trung công suất 20 m3/ngày. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung công suất 20 m3/ngày đêm 

như sau: 



5 

 
 

 

Nước thải  

sinh hoạt 

Nước thải  

nhà bếp 
Nước thải  

mực in 

Nước thải 

rửa thùng 

pha hồ 

Bể tự hoại  

3 ngăn, 

tổng dung 

tích 40m3 

Bể tách dầu 

mỡ, dung 

tích 12 m3 

Bể chứa nước thải 

mực in 2m3 

Bể phối hóa chất 

Bể thu gom, 

song chắn rác 

Bể kỵ khí 

Bùn tuần hoàn 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể trung gian 

Bể lọc cát 

Bể khử trùng 

Hệ thống thu gom nước thải  

CCN Gia Lập 

Thùng chứa bùn 

Bể phản ứng 

Máy ép bùn 

khung bản 

Nước Javen 

Kho chất thải 

thông thường 

Kho CTNH 

PAC 

Polymer 

NaOH 

Nước thải  

khu lò hơi 

PAC 

Polymer 

NaOH 

 

Bể nước sau xử lý  

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Bùn thải 

mực in 



6 

 
 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B sẽ được 

thoát vào hệ thống thoát nước của CCN Gia Lập và được đưa về trạm bơm đẩy 

nước thải sang trạm hệ thống xử lý nước thải của CCN Gia Vân để xử lý. 

3.2. Về xử lý bụi, khí thải: 

3.2.1. Giai đoạn xây dựng 

 - Các xe chuyên chở được phủ bạt kín và đơn vị thi công sẽ bố trí công nhân 

vệ sinh và thu dọn đất, cát, chất thải,... rơi vãi trên đường. 

 - Quy định xe không chở vượt trọng tải quy định. 

 - Các thiết bị máy móc thi công sử dụng dầu có hàm lượng lưu huỳnh thấp 

đạt  TCCS-01 của Tổng Công ty xăng dầu Việt Nam ban hành. 

 - Phun ẩm khu vực dự án vào những ngày hanh khô với tần suất 2 lần/ngày. 

3.2.2. Giai đoạn vận hành 

a. Giảm thiểu bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông: 

- Vệ sinh đường giao thông nội bộ trong Nhà máy hàng ngày. 

- Điều tiết xe vận chuyển nguyên, nhiên, vật liệu và sản phẩm phù hợp. 

- Bê tông hóa tuyến đường giao thông của Nhà máy. 

- Tất cả các xe vận tải đạt tiêu chuẩn quy định của Cục Đăng kiểm về mức 

độ ô nhiễm môi trường mới được phép hoạt động phục vụ cho công tác chuyên chở 

nguyên, nhiên, vật liệu và sản phẩm. 

- Tăng cường bảo dưỡng, không sử dụng xe đã quá niên hạn sử dụng. 

- Trong những ngày nắng nóng, hanh khô thường xuyên phun nước tại khu 

vực dự án và các tuyến đường vận chuyển. 

b. Giảm thiểu bụi và khí thải trong công đoạn in Flexo: 

Tại phòng in, công ty bố trí chụp hút phía trên các máy in, sau đó khí thải 

được quạt hút hút về bộ lọc than hoạt tính để xử lý mùi phát sinh từ quá trình in 

trước khi xả ra ngoài môi trường. Chất lượng không khí sau xử lý đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, Kq=0,9; Kv=1 và QCVN 20:2009/BTNMT. Quy trình xử 

lý như sau: Hơi mực in  chụp hút  ống dẫn khí bộ lọc than hoạt tính  quạt 

 ống xả khí thải ra môi trường 

c. Hệ thống thông gió nhà xưởng: 

- Trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ cần thiết về an toàn lao động để hạn chế 

tới mức thấp nhất các tác hại đối với công nhân như khẩu trang, găng tay, quần áo 

bảo hộ lao động. 

- Khu vực xưởng sản xuất phải thông thoáng và đảm bảo lưu thông không 

khí đồng đều. 

- Luân phiên đổi ca và công đoạn làm việc cho công nhân để tránh hiện tượng 

công nhân làm việc quá lâu trong khu có phát sinh khí ô nhiễm. 



7 

 
 

d. Hệ thống xử lý bụi và khí thải lò hơi: 

Xây dựng, lắp đặt hệ thống xử lý bụi, khí thải đồng bộ với lò hơi. Quy trình 

xử lý như sau: Khói thải lò hơi  Bộ khử bụi cyclon  Quạt hút  Tháp dập bụi  

Tháp màng nước, tháp đá cuội  Ống khói. 

Bụi và khí thải sau khi qua hệ thống xử lý đảm bảo đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, mức B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp 

đối với bụi và các chất vô cơ. 

3.3. Về công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

3.3.1. Giai đoạn xây dựng 

- Đối với CTR xây dựng: Bố trí khu tập kết tạm thời 30m2; Phân loại chất 

thải rắn xây dựng theo chất thải có khả năng tái chế và không tái chế được; Đối với 

chất thải tái chế được thì tận dụng cho các hoạt động xây dựng (san nền, chôn lấp); 

Đối với chất thải không tái chế được thu gom thuê đơn vị có chức năng vận chuyển 

đi xử lý. 

- Đối với chất thải sinh hoạt: Chủ thầu sẽ bố trí 03 thùng rác có dung tích 

200L và chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom xử lý theo quy định. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành 

- Xây dựng 01 kho chứa chất thải rắn thông thường diện tích 70 m2. 

- Chất thải rắn sản xuất thông thường và chất thải rắn sinh hoạt được thu 

gom, lưu trữ về kho chứa chất thải rắn thông thường và chuyển giao cho đơn vị có 

chức năng thu gom xử lý theo quy định. 

3.4. Biện pháp giảm thiểu và xử lý chất thải rắn nguy hại: 

3.4.1. Giai đoạn xây dựng 

Chất thải nguy hại được lưu giữ trong lán chứa tạm có mái che, diện tích 20 

m2 trong công trường. Chủ dự án ký hợp đồng định kỳ chuyển giao cho đơn vị thu 

gom, xử lý theo đúng quy định.  

3.4.2. Giai đoạn vận hành 
